
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

Originale 

 

 

Nr. GENERALE  258  

SETTORE  Settore Lavori Pubblici 

NR. SETTORIALE  57 DEL 21/03/2016 

 

 

 
 

OGGETTO: REFERENDUM 17 APRILE 2016. APPROVAZIONE SPESA PER PICCOLI 

INTERVENTI MANUTENTIVI E FORNITURE MATERIALI VARI IN 

AMMINISTRAZIONE DIRETTA AI SENSI DELL’ART.125 COMMA 3 DEL 

D.L.VO N. 163/2006. 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: REFERENDUM 17 APRILE 2016. APPROVAZIONE SPESA PER PICCOLI 

INTERVENTI MANUTENTIVI E FORNITURE MATERIALI VARI IN 

AMMINISTRAZIONE DIRETTA AI SENSI DELL’ART.125 COMMA 3 DEL 

D.L.VO N. 163/2006. 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 303 del 18/03/2016, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      

          IL DIRIGENTE 

            Arch. Lazzaro Pappagallo 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 303 del 18/03/2016 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta 

nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis 

comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        Geom. Diego Iessi 

 

 

IL DIRIGENTE

Premesso che: 

 

nella previsione dello svolgimento del referendum del 17 aprile 2016, occorre 

provvedere ad una ricognizione del materiale in giacenza presso il deposito comunale 

da utilizzarsi per l’allestimento dei seggi ed eventualmente provvedere alla esecuzione 

di piccoli interventi manutentivi di riparazione ed all’eventuale acquisto di nuovo 

materiale in sostituzione di quello ammalorato e non più utilizzabile; 

 

il Settore Lavori Pubblici a seguito di sopralluogo, ha predisposto un preventivo di 

massima per far  fronte alle esigenze di approvvigionamento di materiale di consumo 

non esattamente preventivabile, specifico ed urgente, al fine di evitare la sospensione 

delle attività connesse alla preparazione ed allo svolgimento del referendum i 

questione; 

 

Con il suddetto preventivo è stata quantificata una somma complessiva di € 10.000,00 

IVA compresa per spese di lavanderia e ferramenta, per acquisto bandiere e varie 

spese minute; 

 

Ciò premesso 

 

Ritenuto opportuno approvare la spesa complessiva di € 10.000,00 IVA inclusa in 

ragione della anzidetta necessità di garantire l’immediato reperimento del materiale 

occorrente utilizzando fornitori dislocati sul territorio comunale per la pronta consegna; 

 

Ritenuto di procedere in amministrazione diretta ai sensi dell’art.125 commi 1 e 3 del 

D.L.vo n. 163/2006 trattandosi di forniture di materiali ed interventi non dettagliatamente  

preventivabili, urgenti e di modesta entità da effettuarsi con personale proprio dell’Ente 



sotto il coordinamento del responsabile del procedimento. 

 

Considerato che per la natura e la modesta entità degli interventi è possibile procedere 

all’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento ai sensi dell’art.125 

comma 11 del D.L.vo n. 163/2006; 

 

La già ribadita necessità di dover risolvere con immediatezza le eventuali criticità non 

prevedibili, connesse all’allestimento dei seggi elettorali non consentono l’utilizzo del 

mercato elettronico della P.A.; 

 

Ritenuto meritevole di approvazione il citato preventivo di spesa, così come autorizzato 

dal sottoscritto Dirigente del Settore LL.PP., indicante le ditte a cui affidare l’acquisto dei 

materiali; 

 

Visto il T.U.EE.LL. n. 267/2000; 

Visto il D.L.gs n. 163/2006 e ss.mm.ii.; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento Comunale dei Contratti; 

Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art.107 

e 192 del T.U.EE.LL. n. 267/2000; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1) La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

2) Approvare il preventivo di spesa predisposto dal responsabile del procedimento, 

accluso al presente provvedimento. Indicante l’elenco delle ditte a cui affidare le 

forniture. 
 

3) Impegnare la spesa presenta di € 10.000,00 IVA inclusa per le forniture e gli 

interventi non prevedibili che di volta in volta dovessero rendersi necessari per il 

regolare svolgimento del referendum 2016. 
 

4) Dare atto che i pagamenti avverranno con successiva liquidazione tecnico 

contabile su presentazione di fattura e documentazione necessaria ai fini del 

pagamento. 
 

5) Imputare la spesa di € 10.0000,00 sul Cap. 14045 del Bilancio 2016/2018 in 

corso di formazione con esigibilità 2016 
 

6) Nominare responsabile del procedimento il geom. Diego IESSI del settore LL.PP. 
 



7) Trasmettere la presente determinazione dirigenziale al Sindaco, al Segretario 

Generale, all’U.O. Appalti-Contratti al Settore Economico Finanziario, al Settore 

LL.PP., oltre che al RUP per quanto di competenza. 
 

8) La presente determinazione, sarà trasmessa al Dirigente del Settore Economico-

Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 

finanziaria di cui all’art. 151 del T.U.EE.LL. n. 2167/2000 e diverrà esecutiva con 

l’approvazione della stessa. 
 

9)  Il presente atto non è soggetto a verifica ai sensi dell’art.48-bis da parte del 

servizio finanziario in quanto riguarda la singole liquidazioni saranno inferiori a € 

10.000,00. 
 

10) Il presente atto non contiene dati personali sensibili (D. L.vo n. 196/2003). 
 

11) Il presente provvedimento deve essere pubblicato ai sensi degli artt. 26 e 27 del 

D.L.gs. 33/2013. 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Lazzaro Pappagallo;1;3662254



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici nr.57 del 21/03/2016

21/03/2016Data: Importo: 10.000,00

Oggetto: REFERENDUM 17 APRILE 2016. APPROVAZIONE SPESA PER PICCOLI INTERVENTI MANUTENTIVI E FORNITURE
MATERIALI VARI IN AMMINISTRAZIONE DIRETTA AI SENSI DELL’ART.125 COMMA 3 DEL D.L.VO N. 163/2006.

Bilancio
Anno: 2016

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         7 - Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 256.615,00
132.040,51

10.000,00
142.040,51
114.574,49Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 125.000,00

51.500,00

10.000,00

61.500,00

Disponibilità residua: 63.500,00

Capitolo: 14045

Oggetto: SPESE ELEZIONI REFERENDUM 2016PRESTAZIONI DI SERVIZI

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

 AFFARI GENERALI E INNOVAZIONE

 AFFARI GENERALI E INNOVAZIONEResp. servizio:

2016 1058/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1058/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1058/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1320 - Acquisto di servizi per consultazioni elettorali

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 21/03/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.99.004 Altre spese per consultazioni elettorali dell'ente

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

303

REFERENDUM 17 APRILE 2016. APPROVAZIONE SPESA PER PICCOLI INTERVENTI
MANUTENTIVI E FORNITURE MATERIALI VARI IN AMMINISTRAZIONE DIRETTA AI SENSI
DELL’ART.125 COMMA 3 DEL D.L.VO N. 163/2006.

2016

Progettazione e Direzione Lavori

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 57 Nr. adozione generale: 258
21/03/2016Data adozione:

21/03/2016Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


